
terça-feira, 23 de junho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 23 de junho de 2009

DECRETO DE 22 DE JUNHO DE 2009
Reconduz e nomeia membros titulares e suplentes para Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 6.634, de 29 de março de 
2004, que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA;
Considerando o Parecer nº. 430/2009 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir, conforme o disposto no art. 4º da Lei nº. 
6.634, de 29 de março de 2004, ao Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA, biênio 2009/2011, os 
membros a seguir relacionados:
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES
Titular :EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Suplente: DIONE DA COSTA LAVOUR
Secretaria de Esporte e Lazer-SEEL
Titular: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Suplente: GEANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA DUARTE
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Suplente: JOSÉ GUILHERME DE ARRUDA MOURA
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH
Titular: JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB
Titular: GERALDO CHICRE BITTAR PINHEIRO
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
Ordem dos Advogados do Brasil/Seção Pará-OAB
Titular: ALBENIZE GATTO CERQUEIRA
Art. 2º Nomear, de acordo com o art. 3º e parágrafos, da Lei 
nº. 6.634, de 29 de março de 2004, para integrarem o Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA, biênio 
2009/2011, os representantes a seguir relacionados:
ORGÃOS GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Titular: WALQUIRIA CRISTINA BATISTA ALVES
Suplente: MELÂNIA ELIAS MEDEIROS CASTELO BRANCO
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Titular: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH
Suplente: JANAÍNA ALI PINHEIRO
Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB
Suplente: SALIME JORGE LEITE
Companhia Paraense de Turismo-PARATUR
Titular: ALLYSON EUGÊNIO NÉRI DE OLIVEIRA
Suplente: MARIA PEREIRA DE SOUZA
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
Federação das Associações dos Aposentados e Pensionistas do 
Estado do Pará-FAAPPA/PA
Titular: MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS MACHADO
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS ALVES PIMENTA
Associação Paraense de Pessoas com Deficiência
Titular: ANTÔNIO UBIRAJARA COELHO DE SOUZA
Suplente: RAIMUNDO RODRIGUES REIS
Ordem dos Advogados do Brasil/Seção Pará-OAB
Suplente: ROSÂNGELA MARIA SOARES DA SILVA BATISTA
Pastoral da Pessoa Idosa
Titular: MARIA DO CARMO MARQUES DANTAS
Suplente: WALQUIRIA PEREIRA CASANOVA DOS SANTOS
Associação Brasileira de Alzheimer-ABRAz
Titular: ISABEL CRISTINA DE SOUZA VENTURA
Suplente: JOANA DE OLIVEIRA SCERNE
Associação dos Renais Crônicos e Transplantados
Titular: BELINA PINTO SOARES
Suplente: RAIMUNDO VALTER DE QUEIROZ
Associação dos Idosos do Pará
Titular: SELMA MARIA QUINTELLA COÊLHO
Suplente: JORGE LUIZ ANDRADE COÊLHO
Art. 3º O mandato dos representantes das organizações/
entidades da sociedade civil ora nomeados será de 2 (dois) 
anos, a contar da publicação deste Decreto, permitida uma única 
recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARILENE SILVEIRA DE SOUZA PICANÇO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIENE PEREIRA COELHO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO 
SOUSA CABRAL do cargo em comissão de Assessor Especial II, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ AUGUSTO SANTA BRIGIDA DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
junho de 2009
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SOCORRO DAS GRAÇA VILAS BOAS 
DE AMORIM para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JUNHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.435, 
de 8 de junho de 2009

PORTARIA Nº 1.219/2009-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0242/2009-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar LIETTE BENEDITA CAVALCANTE DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 8 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.220/2009-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0242/2009-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ALÍRIO ANDRÉ DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara III, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 8 

de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.221/2009-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0244/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA FARIAS ADDÁRIO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.222/2009-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0244/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear SÔNIA HELENA ALVES BELLARD PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Câmara I, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar 
de 12 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.223/2009-CCG DE 22 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0244/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear SHEILA KALINE LEAL DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 12 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  788/2009-SCCG,  DE 22 DE 
JUNHO  DE 2009.

Nome : Newton Aragão de Menezes Junior 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá e São Domingos do 

Araguaia
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 20/06/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  789/2009-SCCG,  DE 22 DE 
JUNHO  DE 2009.

Nome : Jax Nildo Aragão Pinto 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/06/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 790/2009-SCCG,  DE 22  DE 
JUNHO  DE 2009.

Nome : Fernando Silva de Assunção 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa


